
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 111 del 01.10.2024 pag. 1/3 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  

(D. P. R. S. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISARIO STRAORDINARIO 

N. 111 DEL 01.10.2024   

 

OGGETTO: P.N.R.R.  - M.2.C.4.I.2.2.  -  "Tutela del territorio e della risorsa idrica -  Investimento 

2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza  

energetica dei comuni - Progetto esecutivo per la Riqualificazione del Centro Storico 

di Regalbuto nelle Aree comprese tra la Via A. Diaz e la Via Sicilia” CUP: 

B54C20002470001 - CIG: B2D6B79CE5 - Revoca Delibera di Aggiudicazione n. 

99 del 19/09/2024. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno uno del mese di ottobre, il Dott. Calogero Ferrantello, 

nominato con D.A. n. 23/GAB del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 

17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 

deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e gli strumenti informatici a disposizione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in 

ultimo, con Delibera del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dalla Giunta 

Regionale di Governo con Delibera n. 384 del 5/10/2012; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 

10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 

quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 111 del 01.10.2024 pag. 2/3 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno 

di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto 

a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi 

medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con 

delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

******** 

VISTA la nota prot. n° 10725/2024 con la quale il Comune di Regalbuto (EN) ha chiesto, ai sensi 

dell’art. 62 d.lgs. n. 36/2023 al Consorzio di Bonifica 9 Catania, quale stazione qualificata L1, di 

effettuare la procedura negoziata senza pubblicazione di bando per i lavori del Progetto esecutivo per 

la Riqualificazione del Centro Storico di Regalbuto nelle Aree comprese tra la Via A. Diaz e la Via 

Sicilia CUP: B54C20002470001 - P.N.R.R. - M.2.C.4.I.2.2. - "Tutela del territorio e della risorsa 

idrica - Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei comuni;  

VISTA la Deliberazione n° 78 del 31.07.2024 con la quale, in accoglimento della superiore richiesta, 

è stato nominato il Dott. Ing. Vito D’Angelo, Responsabile Unico del Progetto per le procedure 

d’affidamento dei lavori di che trattasi, di competenza dell’intestato Consorzio quale stazione 

appaltante qualificata L1;  

VISTA la Delibera n. 99 del 19/09/2024 con la quale si è preso atto della proposta di aggiudicazione 

del RUP (prot. n. 13900 del 18 settembre 2024) e, quindi, ai sensi dell’art. 17, co. 5, del d. lgs. n. 

36/2023, si è disposta l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi all’operatore economico AN.SA. srl, 

part. IVA 00672560869 e la trasmissione degli atti per gli adempimenti conseguenziali; 

VISTA la nota prot. n. 14329 del 27/09/2024, con la quale il RUP afferma che, a seguito di una 

successiva verifica degli atti del procedimento di gara, sono emersi vizi ed evidenti errori nelle 

indicazioni elaborate dalla piattaforma MEPA, che sono rilevante sull’esito dell’aggiudicazione, e 

propone pertanto la revoca della detta delibera al fine di procedere alle necessarie rettifiche;  

VISTO l’art. 21 nonies l. n. 241/1990 ss. mm. ii., che consente all’amministrazione di annullare 

d’ufficio entro un termine ragionevole non superiore a 12 mesi l’atto amministrativo illegittimo; 

RITENUTO di disporre l’annullamento in autotutela della delibera n. 99 del 19/09/2024, con la quale 

sono stati aggiudicati i lavori di che trattasi al fine di eliminare i vizi e gli errori emersi nella procedura 

di gara in oggetto; 

RITENUTO altresì di riservare a nuova deliberazione l’approvazione degli atti di gara emendati da 

vizi e la conseguente aggiudicazione dei lavori di che trattasi;  

CON il consenso del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi, 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta del RUP di cui alla nota prot. n.14329 del 27/09/2024;   

DI ANNULLARE in autotutela la deliberazione n. 99 del 19/09/2024 e per l’effetto l’aggiudicazione 

dei lavori del Progetto esecutivo per la Riqualificazione del Centro Storico di Regalbuto nelle Aree 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 111 del 01.10.2024 pag. 3/3 

comprese tra la Via A. Diaz e la Via Sicilia CUP: B54C20002470001 - P.N.R.R. - M.2.C.4.I.2.2. - 

"Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni alla società AN.SA. srl p. IVA 

00672560869 con sede in Regalbuto (EN) – Contrada Manche Saverino snc, riservando a nuova 

deliberazione l’approvazione degli atti di gara emendati da vizi; 

DI TRASMETTERE la presente Delibera al Responsabile Unico del Progetto per il seguito di 

competenza; 

DI TRASMETTERE la presente Delibera al Comune di Regalbuto (EN) ed al Responsabile Unico 

del Progetto dello stesso Ente per opportuna conoscenza e per quanto di eventuale competenza; 

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione agli Uffici competenti per gli adempimenti 

consequenziali, ivi compresa la pubblicazione, ai sensi dell’art. 27 c. 1 del D.Lgs 36/2023, sul sito 

internet consortile, nella sezione dedicata alla gara, per dare corso alla procedura di affidamento 

secondo le normative vigenti in materia; 

DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia, stante la necessità e l’urgenza. 

 

   IL VICE DIRETTORE GENERALE                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

           (Dott. Gaetano Punzi)                                                       (Dott. Calogero Ferrantello) 

 


		2024-10-01T08:23:59+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-10-01T07:41:28+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




